
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331  11Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

 I - DESIGNAR os servidores CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA, 
Matrícula 5466385/1, Técnico de Administração e Finanças, JOSÉ 
AUGUSTO ESPINHEIRO MELO, Matrícula 54185852/2, Assistente 
Administrativo e BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, Matrícula 
54191720/4, Assessor para compor a Comissão do Processo 
Seletivo Simplifi cado - PSS desta Autarquia em parceria com a 
SEASTER/PROGRAMA CAPACITASUAS.
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
 Diretor Geral

 Protocolo: 154507
 

.
 .

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº. 046 DE 09 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
 CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2017 – GAB/DAF de 
09/03/2017, nos autos do Processo nº. 2017/100510.
RESOLVE:
 CONCEDER 1/2(meia) diária ao servidor RUY MARTINI 
SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, matrícula 
nº. 5833442 CPF: 302664402-15, que participará da agenda 
conjunta de Audiência com o Presidente da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e o Reitor 
da Universidade Estadual do Pará (UEPA), que terá como pauta o 
Mestrado Profi ssional para a EGPA., a ser realizada na cidade de 
Brasília/DF, no dia  15/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
 Diretora Geral em exercício

 Protocolo: 154260

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

 
 .

PORTARIA
.

 PORTARIA N.º 145, DE 10 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de 
Mercado, constante da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro 
de 2005, os produtos conforme Anexo Único desta Portaria, 
em observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
 Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO

 
III PECUÁRIA
III-1 BOVINOS

 PRODUTO UNIDADE TIPO INTERNO 
R$

INTERESTADUAL

 R$

III-1.1 BOVINOS DE 0 A 12 
MESES (MACHO) cb  800,00 800,00

III-1.2 BOVINOS DE 0 A 12 
MESES (FEMEA) cb  600,00 600,00

III-1.3 BOVINOS DE 13 A 24 
MESES (MACHO) cb  1.200,00 1.200,00

III-1.4 BOVINOS DE 13 A 24 
MESES (FEMEA) cb  1.000,00 1.000,00

III-1.5 BOVINOS DE 25 A 36 
MESES (MACHO) cb  1.600,00 1.600,00

III-1.6 BOVINOS DE 25 A 36 
MESES (FEMEA) cb  1.200,00 1.200,00

III-1.7 BOVINOS ACIMA DE 36 
MESES (MACHO) cb  1.900,00 1.900,00

III-1.8 BOVINOS ACIMA DE 36 
MESES (FEMEA) cb  1.400,00 1.400,00

III-2 BUBALINO

III-2.1 BUBALINOS DE 0 A 12 
MESES (MACHO) cb  700,00 700,00

III-2.2 BUBALINOS DE 0 A 12 
MESES (FEMEA) cb  650,00 650,00

III-2.3 BUBALINOS DE 13 A 24 
MESES (MACHO) cb  1.100,00 1100,00

III-2.4 BUBALINOS DE 13 A 24 
MESES (FEMEA) cb  900,00 900,00

III-2.5 BUBALINOS DE 25 A 36 
MESES (MACHO) cb  1.400,00 1.400,00

III-2.6 BUBALINOS DE 25 A 36 
MESES (FEMEA) cb  1.200,00 1.200,00

III-2.7 BUBALINOS ACIMA DE 36 
MESES (MACHO) cb  1.500,00 1.500,00

III-2.8 BUBALINOS ACIMA DE 36 
MESES (FEMEA) cb  1.300,00 1.300,00

III-8 OPERAÇÕES DESTINADAS AO ESTADO DO MATO GROSSO PARA ABATE

 PRODUTO PESO 
BRUTO PREÇO DA REGIÃO

  CB

NOVO PROGRESSO E DISTRITO DE 
CACHOEIRA PORTEIRA, CASTELO 
DOS SONHOS E MORAIS DE 
ALMEIDA

III-8.1 BOVINOS DE 25 A 36 
MESES (MACHO)

cb 1.200,00

III-8.2 BOVINOS DE 25 A 36 
MESES (FEMEA)

cb

III-8.3 BOVINOS ACIMA DE 36 
MESES (MACHO)

cb

III-8.4 BOVINOS ACIMA DE 36 
MESES (FEMEA)

cb

Protocolo: 154473
 
PORTARIA Nº 2017330001680, de 09 de março de 2017
 MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
 BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
 INTERESSADO: ILTON VIEIRA SOUSA.
 CPF: 623.314.772-72.
 MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB X 13L AT.
 VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$50.890,00.
 VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.700,41.
Protocolo: 154341
 GABINETE DO SECRETÁRIO
 PORTARIA Nº 133 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 LOTAR, a contar de 06/02/2017, o servidor VINICIUS DE 
OLIVEIRA PESSANHA, Gerente Fazendário, na Célula de Gestão 
de Recursos Materiais/DAD.
 SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 PORTARIA Nº 495 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LUISA 
HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, Id Func nº 3251756/1, 
Assistente Administrativo, lotada na UECOMT da Grande Belém/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de março/2017 para o 
período de 18/09/2017 a 17/10/2017, referente ao exercício de 
16/06/2015 a 15/06/2016.
 PORTARIA Nº 496 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
TEREZA FERREIRA DE OLIVEIRA, Id Func nº 3249760/1, 
Assistente Administrativo, lotada na CERAT de Marituba, do mês 

de março/2017 para o período de 01/07/2017 a 30/07/2017, 
referente ao exercício de 14/03/2016 a 13/03/2017.
 PORTARIA Nº 497 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
CRISTINA SOUTO DA SILVA, Id Func nº 3247929/1, Assistente 
Técnico, lotada na UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 
do mês de março/2017 para o período de 01/12/2017 a 
30/12/2017, referente ao exercício de 02/05/2015 a 01/05/2016.
 PORTARIA Nº 498 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DO SOCORRO LOPES BRAZAO E SILVA, Id Func nº 3246264/1, 
Técnico, lotada na CERAT de Belém, do mês de março/2017 para 
o período de 01/07/2017 a 30/07/2017, referente ao exercício 
de 01/02/2015 a 31/01/2016.
 PORTARIA Nº 499 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LOURIVAL 
DA COSTA BARBOSA JUNIOR, Id Func nº 5120942/1, Digitador, 
lotado na CECOMT do Itinga, do mês de março/2017 para o 
período de 01/06/2017 a 30/06/2017, referente ao exercício de
 01/04/2015 a 31/03/2016.
 PORTARIA Nº 500 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 CONCEDER ao servidor EVALDO RAMOS DA SILVA LEMOS, Id 
Func nº 2006731/2, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Tucuruí, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/02/2017 a 20/04/2017, correspondentes ao triênio de 
12/04/2004 a 11/04/2007.
 PORTARIA Nº 501 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 CONCEDER ao servidor ANTONIO RODRIGUES BARROS, Id Func 
nº 3170500/1, Datilografo, lotado na CERAT de Santarém, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2017 
a 29/04/2017, correspondentes ao triênio de 17/06/1998 a 
16/06/2001.
 PORTARIA Nº 502 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 CONCEDER ao servidor ANTONIO CELSO ALVIM LOPES, Id Func 
nº 3244989/1, Assistente Administrativo, lotado na UECOMT de 
Curralinho/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/03/2017 a 01/05/2017, 
correspondentes ao triênio de 15/04/2002 a 14/04/2005.
 PORTARIA Nº 503 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 CONCEDER à servidora TELMA CRISTINA SILVA AZEVEDO, 
Id Func nº 5143870/1, Assistente Administrativo, lotada na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/03/2017 
a 08/05/2017, correspondentes ao triênio de 26/07/2003 a 
25/07/2006.
 PORTARIA Nº 504 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 CONCEDER 91 (noventa e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor ANTONIO CARLOS SANTOS MELO, Id 
Func nº 3263/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT DE 
MARABÁ, no período de 12/12/2016 a 12/03/2017.
 PORTARIA Nº 505 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA CONCEICAO, 
Id Func nº 5149673/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria do Tesouro Estadual, no período de 28/01/2017 a 
11/02/2017.
 PORTARIA Nº 506 DE 06 DE MARÇO DE 2017
 PRORROGAR por 91 (noventa e um) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor ANTONIO CARLOS MATOS 
NUNES, Id Func nº 3246833/1, Assistente Administrativo, lotado 
naCERAT de Altamira, no período de 04/12/2016 a 04/03/2017.

 ERRATA
 PORTARIA Nº 278 DE 06.02.2017, DOE Nº 33.314 DE 
14.02.2017.
 Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 529919/1
 Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5209919/1.

Protocolo: 154380

 PORTARIA Nº 2017330001688, DE 09 DE MARÇO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS DE 
PROMOÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL.


